
Csomád Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

16/2013. (XII.20.) önkormányzati rendelete 

a helyi szociális ellátásokról és szociális támogatásokról szóló 9/2011. (XI. 04.) 

önkormányzati rendelet módosításáról és a gyermekvédelem helyi szabályozásáról szóló 

3/2004. (I. 12.) önkormányzati rendelet módosításáról 

 

Csomád Község Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország Alaptörvénye 32. cikk 

(2) bekezdésében és a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény (a továbbiakban Szt.) 25. §-a (3) bekezdésének b) pontjában, 26. §-ában, 32. §-a (1) 

bekezdésének b) pontjában, 32. §-ának (3) bekezdésében, 43/B. §-ában, 45. §-ában, 46. §-

ában, 50. §-ának (3) bekezdésében, 132. § (4) bekezdés g) pontjában, 140/R. §-ában, valamint 

a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 18. § (2) 

bekezdésében és 131. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján; Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. §-a (1) bekezdésének 8. pontjában 
biztosított feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

                                                                       1.§ 

 

(1) A helyi szociális ellátásokról és szociális támogatásokról szóló 9/2011. (XI. 04.) 

önkormányzati rendelet (a továbbiakban: Ör1.) 3. § (1) bekezdése helyébe az alábbi 

rendelkezés lép: 

 

(1) Rendszeres pénzbeli ellátások: 

a) aktív korúak ellátása, 
aa) foglalkoztatást helyettesítő támogatás 

ab) rendszeres szociális segély 

b) normatív lakásfenntartási támogatás, 

c) méltányossági ápolási díj. 

 

(2) Az Ör1. 3. § (2) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(2) Eseti ellátások: 

a) önkormányzati segély, 

b) továbbtanulási támogatás. 

 
(3) Az Ör1. 3. § (3) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 
 

(3) Természetbeni ellátások: 

a) méltányossági közgyógyellátás, 

b) köztemetés, 
c) szociális étkeztetés. 

 

                                                                       2.§ 

 

(1) Az Ör1. 4. § (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 
 

(1) A Képviselő-testület a Szoc.tv-ben biztosított elsőfokú hatáskörét az alábbi ügyekben a 

polgármesterre ruházza át: 

a)  méltányossági jogon járó ápolási díj, 

b) önkormányzati segély 

c) méltányossági közgyógyellátás. 



 

(2) Az Ör1. 4. § (3) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 
(3) A jegyző a Szoc.tv. felhatalmazása alapján eredeti hatáskörben jár el: 

a) aktív korúak ellátása 

b) normatív lakásfenntartási támogatás megállapítása. 

 

3. § 

 

Az Ör1. 5. § (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(1) A pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátásra irányuló eljárás a kérelmező, vagy 

törvényes képviselő, illetve meghatalmazottja (a továbbiakban: kérelmező) kérelmére indul. 

Az e rendeletben foglalt ellátásokra vonatkozó kérelmet a pénzbeli és természetbeni szociális 
ellátások igénylésének és megállapításának, valamint folyósításának részletes szabályairól 

szóló 63/2006. (III.27.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Kormányrendelet) mellékletét képező 

nyomtatványon Fóti Közös Önkormányzati Hivatal Csomádi Kirendeltségén (a továbbiakban: 

Kirendeltség) lehet benyújtani.  

 

4. § 

 

(1) Az Ör1. 6. § (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(1) A Kirendeltség  
a) a beérkezett kérelmet döntésre előkészíti. A támogatásra való jogosultságot folyamatosan 

figyelemmel kíséri, szükség esetén jelzéssel él a döntésre jogosult szerv felé; 

b) a kérelem elbírálását követően gondoskodik annak végrehajtásáról, 

c) a megállapított pénzbeli ellátás kifizetéséről, folyósításáról intézkedik. 

 

(2) Az Ör1. 6. § (3) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(3) A Kirendeltség a döntés előkészítése során köteles a kérelmező által benyújtott igazolások, 

adatok valódiságát vizsgálni, amelyhez a Szoc.tv. 10. § (1) és (6) bekezdése alapján 

információkat szerezhet be és szükség esetén előre be nem jelentett helyszíni szemlét, 

környezettanulmányt végezhet. 
 

(3) Az Ör1. 6. § (4) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(4) A szociális ellátásban részesített rászorultságát a Kirendeltség utólagosan is ellenőrizheti.  

A rendszeresen folyósított ellátások esetén a rászorultság feltételeinek folyamatos fennállását 

évente ellenőrizni kell. 

 

(4) Az Ör1. 6. § (5) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(5) A kérelemből és az egyéb információkból a Kirendeltség tudomására jutott adatokat 

bizalmasan kell kezelni és azokat kizárólag szociális eljárás során szabad felhasználni.  
 

 

 



5. § 

 

Az Ör1. 7. § (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 
(1) Szociális rászorultság esetén a jogosult számára – a Szoc.tv-ben és ezen rendeletben 

meghatározott feltételek fennállása esetén - a települési önkormányzat jegyzője az alábbi 

pénzbeli ellátásokat állapítja meg: 

a) aktív korúak ellátására való jogosultság keretein belül:  

aa) rendszeres szociális segély   

ab) foglalkoztatást helyettesítő támogatás 

b) normatív lakásfenntartási támogatás. 

 

6. §  

 
Az Ör1. 18. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

 

Méltányossági ápolási díj 

 

18. § (1) Ápolási díj állapítható meg méltányosságból azon kérelmező részére, aki 18. életévét 

betöltött, tartósan beteg személy ápolását, gondozását végzi, amennyiben családjában az egy 

főre eső jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, 

egyedülálló esetén annak 150 %-át. 

(2) Ápolási díjban családonként egy személy részesülhet. 
(3) Nem állapítható meg ápolási díj, ha a kérelmező az ápolt személlyel tartási, vagy 

életjáradéki szerződést kötött.  

(4) Az ápolási díj iránti kérelem benyújtásával egyidejűleg a kérelmező köteles az Szt. 43. § 

(1) és (2) bekezdésében foglaltaknak megfelelő orvosi igazolást és az egy háztartásban élők 

jövedelméről szóló igazolást benyújtani,  

(5) Az ápolási díj havi összege az éves központi költségvetési törvényben meghatározott 

alapösszeg 80%-a 

(6) Az ápolási díj azon eseteiben, ahol az ápoló az (5) bekezdésben szereplő összeget el nem 

érő rendszeres pénzellátásban részesül, az ápolási díj összege az (5) bekezdésben szereplő 

összeg és a rendszeres pénzellátás összegének a különbözete, de legalább 1000.-Ft. 

 
 

7. §  

 

Az Ör1. 19. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

Önkormányzati segély 

 

19. § Az önkormányzati segélyre azok jogosultak,  

(1) akik önmaguk, illetve családjuk létfenntartásáról más módon gondoskodni nem tudnak, 

(2) akik alkalmanként jelentkező, nem várt többletkiadások miatt anyagi segítségre szorulnak, 
különösen:  

a) betegség miatt,  

b) haláleset miatt,  

c) elemi kár bekövetkezése miatt,  

d) a válsághelyzetben lévő várandós anya gyermekének megtartása érdekében, 



e) iskoláztatás biztosítása érdekében,  

f) a gyermek fogadásának előkészítéséhez,  

g) a nevelésbe vett gyermek családjával való kapcsolattartáshoz,  
h) a gyermek családba való visszakerülésének elősegítéséhez kapcsolódó kiadások miatt. 

(3) akik a gyermekek hátrányos helyzete miatt anyagi segítségre szorulnak. 

 

8. §  

 

Az Ör1. 20. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

20. §  (1) Az önkormányzati segély adható eseti jelleggel vagy havi rendszerességgel. 

(2) Esetenként nyújtható önkormányzati segély annak a személynek, 

a) aki egyedül élő, egyedülálló, vagy nyugdíjban, nyugdíjszerű ellátásban részesül,és a havi 

jövedelme nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-át,  
b) akinek a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj 

mindenkori legkisebb összegének 150 %-át. 

(3) Az esetenkénti önkormányzati segély legalacsonyabb összege esetenként 5.000,- Ft. 

(4) A tárgyévben megállapítható esetenkénti önkormányzati segély éves összege összesen 

családonként nem haladhatja meg a 20.000,- Ft-ot. 

(5) A havi rendszerességgel megállapított önkormányzati segély legmagasabb összege 

10.000.-Ft. 

(6) A tárgyévben megállapítható havi rendszerességű önkormányzati segély éves összege 

családonként nem haladhatja meg a 60.000,- Ft-ot. 

 

9. §  

 

Az Ör1. az alábbi 20/A. §-sal egészül ki: 

 

20/A. § (1) Önkormányzati segély nyújtható annak a személynek, illetve családnak, akinek a 

létfenntartása rendkívüli körülmények (elemi kár, természeti katasztrófa) miatt átmenetileg 

lehetetlenné vagy nagymértékben veszélyeztetetté vált, és akinek a családjában az egy főre 

jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 

300 %-át. 

(2) Az egy alkalomra megállapított önkormányzati segély összege nem haladhatja meg a 

150.000.-Ft-ot. 

10. §  

 

Az Ör1. 21. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

 

Temetési költségekhez való hozzájárulásként megállapított önkormányzati segély 

 

21. § (1) Temetési költségekhez való hozzájárulásként megállapított önkormányzati segélyt 

azon személy részére lehet megállapítani, aki az elhunyt személy temetéséről gondoskodott, de 

arra nem volt köteles, illetve tartásra köteles hozzátartozó esetén akkor, ha a temetési 
költségek viselése a saját, illetve a családja létfenntartását veszélyezteti. 

(2) A temetési költségekhez való hozzájárulásként megállapított önkormányzati segély összege 

a helyben szokásos legolcsóbb temetés 10 %-a, de legalább 20.000,- Ft. 
 



(3) A temetési költségekhez való hozzájárulásként megállapított önkormányzati segély iránti 

kérelmet a temetést követő 180 napon belül lehet benyújtani a Kirendeltséghez. A kérelem 

benyújtásával egyidejűleg a kérelmező köteles a halotti anyakönyvi kivonatot és a temetési 
számla eredeti példányát benyújtani.  

 

(4) Nem állapítható meg temetési költségekhez való hozzájárulásként önkormányzati segély 

annak a kérelmezőnek, aki 

a) a kérelmet a temetést követő 180 napon túl nyújtotta be, 

b) a hadigondozásról szóló 1994. évi XLV. tv. 16. §-a alapján temetési hozzájárulásban 

részesült. 

 

11. § 

 

Az Ör1. 22. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(1) Az adott pénzbeli ellátás tekintetében hatáskörrel rendelkező szerv döntése alapján egyes 

pénzbeli ellátások részben vagy egészben természetbeni formában is nyújthatók. 

(2) Természetben nyújtott ellátás különösen az Erzsébet-utalvány, élelmiszer, a tüzelő-segély, 

a közüzemi díjak, illetve a szociális étkeztetés térítési díjának kifizetése. 

(3) A közüzemi díjak kifizetésére önkormányzati segély formájában nem jogosult az, aki 

normatív lakásfenntartási támogatásban részesül. 

(4) A pénzbeli ellátások természetbeni ellátási formaként való nyújtásának tényéről az 

érintettet az ellátást megállapító határozatban tájékoztatni kell. 

 

12. § 

 

Hatályát veszti az Ör1. 8. §-a, 15. § (1)-(2) és (4) bekezdése, 16. §-a, 17. §-a, 24. §-a, 26. §-a. 

 

13. § 

 

A gyermekvédelem helyi szabályozásáról szóló 3/2004. (I. 12.) önkormányzati rendelet (a 

továbbiakban: Ör2.) 3. § a) pontja helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 
a) pénzbeli és természetbeli ellátás:  

- rendszeres gyermekvédelmi támogatás. 

14. § 

 

Az Ör2. 5. § (5) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(5) A rendszeres gyermekvédelmi támogatás megállapítása előtt környezettanulmányt kell 
készíteni, ha kétség merül fel a becsatolt nyilatkozat és igazolások valóságtartalma 

tekintetében, elő kell írni a Gyvt. 19. § (5) bekezdés szerinti vagyonnyilatkozat benyújtását.  

 

15. § 

 

(1) Az Ör2. 8. § (1) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(1) A rendszeres gyermekvédelmi támogatás pénzbeli és természetbeni ellátás formájában is 

nyújtható.  

 



(2) Az Ör2. 8. § (3) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(3) A rendszeres gyermekvédelmi támogatás pénzbeli vagy természetbeni formájáról a 
döntéshozó az összes körülményt figyelembe véve határoz.  

 

(3) Az Ör2. 8. § (4) bekezdése helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

 

(4) A rendszeres gyermekvédelmi támogatás elsősorban akkor állapítható meg természetbeni 

ellátás formájában, ha  

- a kérelem természetbeni támogatásra irányul;  

- a kérelem a gyermekek étkeztetési térítési díjának (díjhátralékának) támogatására irányul 

vagy  

- az ügy összes körülményeire tekintettel feltételezhető, hogy a szülő(gondozó) a pénzbeli 

támogatást nem a gyermeknevelésére, gondozására fordítja.  

 

16. § 

 

Hatályát veszti az Ör2. 7. §-a. 

 

17. § 

 

(1) Jelen rendelet 2014. január 1. napján lép hatályba, és a hatályba lépést követő napon 

hatályát veszti. 

 

 

             Klement János         Chrobák Zoltánné dr. 

              polgármester                   jegyző 

 

 

 

Kihirdetési záradék: 

E rendelet a mai napon kihirdetésre került! 

Csomád, 2013. december 20.  

 
 

 

Chrobák Zoltánné dr. 

        jegyző 

 

 

 

 

 



 

HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

 

a helyi szociális ellátásokról és szociális támogatásokról szóló 9/2011. (XI. 04.) 

önkormányzati rendelet módosításáról és a gyermekvédelem helyi szabályozásáról szóló 

3/2004. (I. 12.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló .../2013. (…) önkormányzati 

rendelet megalkotásához 
 

1. Társadalmi hatások 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (Szt.) több, a 

képviselő-testület által nyújtható segélyformát összevon 2014. január 1. napjától, 

önkormányzati segély elnevezéssel. Ezzel együtt meghatározza az önkormányzati 

jogosultsági feltételeit is.  

Pozitív irányú társadalmi hatása lehet, hogy az önkormányzati segély esetében a 

jogosultsági feltételek szűkítése következtében a kérelmező ügyfelek részére is 

átláthatóbbá lehet tenni, hogy mely esetekben jogosultak az ellátás igénybevételére. 

Ezáltal szemléletük, gondolkodásuk, a társadalmi elvárásoknak jobban megfelel. 
 

2. Gazdasági, költségvetési hatások 

A rendelet megalkotásával a költségvetés szociális kiadásai csökkenhetnek. 
 

3. Környezeti hatások 

Nem releváns 
 

4. Egészségügyi hatások 
A rendeletben foglaltak végrehajtásának egészségügyi hatásai ez e célból megállapított 

pénzbeli és természetbeni ellátások megállapítása esetén a jogosultak egészségi 

állapotában javulást eredményezhet. 
 

5. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások 
A rendeletben foglaltak végrehajtásával kapcsolatos adminisztratív terhek jelentősen nem 

változnak, de az ügyintézés átláthatóbbá válik az egységes szabályozás alkalmazásával, és 

az ügyintézési határidő egyes ellátási formák esetében 15 napra csökken. 
 

6. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következmények 
A jogszabály megalkotásának a szükségességét elsősorban az Szt. módosítása indokolja, a 

módosítás egyúttal rendeletalkotási kötelezettséget is ró az Önkormányzatra.  

Másodsorban a jogszabály több olyan pénzbeli ellátási formát is szabályoz, amelyek 

esetében az eljárás a Dunakeszi Járási Hivatal hatáskörébe tartozik.  
 

7. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi 

feltételek 

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi feltételek 

rendelkezésre állnak. 

 


